

# DZIENNIK POMORSKI

## PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji	2,55 zł.
Z odnośniami i w agencjach	2,65 „
Na pocztę, już z odnośniami	2,89 „
Kwartalnie w ekspedycji	7,65 „
Na pocztę, już z odnośniami	8,87 „
Strajki i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu części — — — kwoty abonamentowej. — — —	

## OGŁOSZENIA:

na 4 stronie 6 łam. od wiersza mm. lub jego miejsca 15 gr., na 3 str. 30 gr., na 2 str. 60 gr. Dla W. M. Gdańska te same liczący w guldenach. Tłumaczenia i ogł. skomplikowane o 20 proc. drożej. Ogł. z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Terminowego ogłoszenia się nie gwarantuje. — — —

Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

Sroda: Szymona z L.  
Czwartek: Wincentego.

CHOJNICE, czwartek, dnia 19. lipca 1928 r.

Słońca wschód 3.58 zachód 20.13  
Księżycy wschód 4.37 zach 21.15

## Religia i polityka.

W numerze poprzednim omówiliśmy stosunek stronnictwa „Jedynki” do Kościoła katolickiego na podstawie ostatniego głosowania w Senacie odnoszącego się do nauki religii w szkole. Staraliśmy się udowodnić na podstawie odnoszących artykułów konstytucji i konkordatu, zawartego ze Stolicą Apostolską, że okólnik ministra Bartla w sprawie nauki religii trzymał się ściśle przepisów, co przyznali nawet ci senatorzy ze stronnictwa rządowego „Jedynki”, którzy głosowali przeciw temu okólnikowi.

Dla czego zatem ci panowie senatorzy głosowali za wnioskiem socjalistycznym, który przecież domagał się nie tylko usunięcia przymusu uczestniczenia nauczycieli przy nauce religii w szkole, ale równocześnie przymusu religijnego? Oto dla tego, że jak się wyraził sam prezes posłów „Jedynki” w Senacie p. Roman, są oni przeciwni przymusowi religijnemu, bo ich zdaniem, praktyki religijne powinny być wewnętrznym nakazem sumienia młodzieży i powinny płynąć z wewnętrznej potrzeby jej ducha.

Co to znaczy? To znaczy, że jeżeli się nauczycielowi nie powiedzie przekonanie chłopca lub dziewczyny, że jest Pan Bóg i że Matka Boża jest Królową nieba i ziemi natenczas dziecko nie potrzebuje brać udziału w nauce religii, bo inaczej wybiera się przymusu na jego sumienie. Czyli, że nauka religii nie powinna być obowiązkową. Jeżeli p. Roman ze swymi senatorami z „Jedynki” dochodzi do takiego wyniku, to wówczas powinni pójść dalej i powiedzieć tak: „Jeżeli sumienie młodzieży niema stać w sprzeczności z duchem nauki, natenczas powinno się ją znowu zwalniać z nauki, jeżeli nie może uwierzyć, że ziemia obraca się naokoło słońca, albo że cesarz Napoleon dokonał przewrotu zastarzałych pojęć na posłannictwo i przeznaczenie narodów. Powinno się zatem w pierwszym wypadku zwalniać młodzież z przymusu w geografii, w drugim z przymusu w historii powszechnej”.

Bo jakże? Albo dziecko ma prawo do wolności sumienia, a w takim razie niemożna mu w niczem narzucać przymusu ducha, albo dziecko tego prawa niema, a wówczas niemożna chyba tylko religia być jakimś zapowietrzonym przedmiotem nauki.

Jeżeli zatem panowie z pod znaku p. Romana prawią o jakiejś swobodzie w dziedzinie religii, natenczas są w tym kierunku wolnoduchami i wyznają taką teorię liberalno - masonską: „Bez geografii i historii i innych nauk żyć nie możesz, bo będziesz niekulturalnym człowiekiem, ale bez religii możesz się obyć. Bo czy tam ziemia obraca się naokoło słońca, albo czy jest przeciwnie, to jest to rzeczą szkoły i nauczycieli, ażeby ci tego dowiedzieć, ale czy jest Pan Bóg na niebie, tego ci nauczyciel dowiedzieć niepotrzebuje, bo to jest twoją rzeczą, czy pragniesz w to wierzyć, albo nie”.

Panowie z „Jedynki” niepotrzebnie się bronią, że ich prawica niesprawiedliwie chwytła za język. Zleby było, gdyby naród polski i tak katolicki jak Polska mógł milczeć, gdy się pragnie religię obrać z charakteru Boskiego, a zrobić z niej przedmiot wewnętrznego przekonania. Niechby p. Roman i jego współtowarzysze zamierzali tylko żydowskim szkołom zrobić taki prezent, że nauka religii żydowskiej powinna być tak udzielana, „by się stała wewnętrznym nakazem młodzieży żydowskiej a nie z bezwzględnie stosowanego zewnętrznego przymusu”. Powstałby taki rejtach, że p. Roman przestałby wygłaszać podobne nauki, bo właśnie pod przymusem można młodzież wychować na pożytek Boga i ludzi. A dla czego to p. Roman właśnie należy w polityce do wyznawców p. marszałka Piłsud-

## Zgoda i jedność, a w Polsce będzie dobrze i musi być dobrze.

Pan Prezydent Rzeczypospolitej objeżdżał w ostatnim tygodniu obszary działalności organizacyjnej Centralnego Towarzystwa Rolniczego. Otóż p. Prezydent w ostatnim dniu swych rozjazdów wygłosił mowę, w której powiedział pomiędzy innymi tak:

Powiedziałem przed dwoma laty, że w Polsce będzie dobrze i musi być dobrze, nie tylko dlatego, że Polskę ukochałem, ale na podstawie głębokiej obserwacji i ścisłych badań cyfrowych Polska jest krajem rolniczym, posiada przy tem duże skarby naturalne i posiada dużą potęgę uczucia. Podczas 20-letniej tułaczki mojej na obczyźnie poznałem narody zachodnie i stwierdzam, że żaden z nich nie ma takiej potęgi uczucia, jak Polacy. Uczucia te wyrażają się u nas w stosunkach rodzinnych, jak i w miłości dla narodu własnego i wreszcie w ukochaniu przez rolników ziemi, przez nich uprawianej. Nawet uczucia religijne naszego ludu są także żywiołowe. O jakimś interesie tutaj niemożna być mowy, podczas gdy na zachodzie uczucia te wydają mi się tak, jakby wynikały do pewnego stopnia z interesu. Potęga uczucia u nas wyraża się w energii psychicznej. Wykazujemy szybkie tempo rozwoju, a takie jest prawo natury, że jeśli ktoś wykazuje szybsze tempo, aniżeli inny, to nietylko go dogoni, ale i przegonić musi. Historia uczy, jak różne narody wysuwały się w różnych czasach w swoim rozwoju na pierwsze miejsce, i można powiedzieć z całą stanowczością, że obecnie przyszedł taki czas dla Polski. Obecnie z pośród krajów Europy —

skiego, że należy skończyć z polityką obecnego Sejmu. Przecież to jest przeciwne jego zapatrywaniom że „należy tak pokierować wychowaniem Sejmu, by stał się on wewnętrznym nakazem sumienia narodu i by jego działalność płynęła z wewnętrznej potrzeby jego ducha, a nie z bezwzględnie stosowanego zewnętrznego przymusu”.

Co tobie nie miło, drugiemu nie czyni. Jeżeli zatem konstytucja i Sejm przymusu od zewnątrz potrzebują, to trzeba ten przymus zachować i przy nauce religii. Dajmy Panu Bogu taką samą daninę jaką dajemy sobie w interesie dobra narodu.

Tem więcej tego od „Jedynki” można wymagać, że obronę religii przed wyborami narodowi przyrzekała. Właśnie dla tego pozyskała do swego grona kilku księży, ponieważ obiecała trzymać się nakazów zbiorowego Listu Pastorskiego Księży Bisk. Przecież niedowierza się dłużnikowi który raz się sprzeniewierzył. Jeżeli zatem „Jedynka” pragnie zachować kredyt wśród swych wyborców, natenczas niech naprawi swą sławę, nadszarpaną wynikiem głosowania w Senacie.

Jeden z organów rządowej „Jedynki” krakowski „Czas” pod powyższym tytułem „religia i polityka” uderza w narodowe stronnictwa, że źle robią, że „Jedynkę” szarpią, bo one na punkcie religii są jego zdaniem obłudnikami. To trudno! trzeba teraz wypić piwo, jakiego się nawarzyło. A jeżeli się „Jedynka” chce poprawić, natenczas niech wypełni to, co pisze „Czas” a pisze on tak: „Natomiast obecność kilku księży — posłów jest na razie już dla tego pożądana, ponieważ Blok podejmuje wielkie dzieło reformy ustroju państwowego, która powinna wszechstronnie uwzględnić katolicki charakter naszego państwa”.

To pisze „Czas”. Jest on organem konserwatyistów, którzy należą do „Jedynki” i którzy głosowali przeciw rezolucji socjalistycznej. Jeżeli zapowiadane przez niego dzieło reformy ustroju państwowego stanie na stanowisku katolickiego charakteru naszego państwa w zgodzie z całą

Polska kroczy szybkością rozwoju na pierwszym miejscu.

I już niedaleko, jak sąsiedzi będą nas podziwiać i nam zazdrościć. Ale musimy się wzmocnić gospodarczo, aby rozwoju naszego nie można było zatamować względnie sparaliżować. Gdybyśmy pod tym względem byli pozostawieni samym sobie bez żadnego nacisku z zewnątrz, wówczas kilka lat straconych nie odgrywałyby dla nas żadnej roli. Warunkiem dla tego wzmocnienia jest usilna praca. Aby ta praca była owocna, trzeba kilka czynników, z których dwa są najważniejsze: Zgoda i jedność, gdyż jeżeli zgody nie będzie, największy nawet wysiłek nie da poważnych rezultatów. Wyobraźmy sobie, że budujemy kościół i zaczęlibyśmy się przy tej budowie kłócić, jakżeż wyglądałaby ta budowa. Największym uczuciem jest miłość do matki. Otóż trzeba Ojczyznę tak kochać, jak matkę. Jeżeli takie uczucie żywić będziemy, łatwo będzie o zgodę oraz wzajemność dla tych, którzy, kochając Ojczyznę innymi drogami dążą do jej dobra. Oczywiście ludzi złych i podłych nie wolno szanować. Ja również mówiam chwile, kiedy pewna rzecz zdolna jest wyprowadzić mnie z równowagi. Mam jednak na to sposób niezawodny, mianowicie uprzytamiam sobie, czy ta zmiana da się pogodzić z uczuciem miłości dla najdroższej Matki — Polski, czy nie przynosi Jej szkody, a wtedy mogę szybko się opanować. Drugim warunkiem jest organizacja. Taką organizację miałem możność poznać w działalności Centralnego Towarzystwa Rolniczego.

„Jedynka”, natenczas „Jedynka” swe akcje poprawi. Inaczej może być źle. Polsce nie wystarczy polityka Poincarego, zmierzająca do wciągania stronnictw na płaszczyznę wszechpolskiej gospodarczej współpracy o mocarstwowe stanowisko Polski. Ta współpraca musi być opartą jednocześnie o katolicki jej charakter. Bo właśnie historia Polski uczy nas, że Polska była zawsze najpotężniejszą wówczas, gdy była oparta z dziecięcą ufnością o Stolicę Apostolską.

### Rząd angielski przyjął antywojenny projekt.

Rząd angielski zatwierdził odpowiedź ministra spraw zagranicznych Chamberlaina, daną rządowi amerykańskiemu, a przyjmującą antywojenny pakt amerykański. Dotąd niema jeszcze odpowiedzi od angielskich krajów zamorskich samodzielnie się rządzących, jak Indje, Australja, Nowa Zelandja, Południowa Afryka i t. d. Rząd angielski liczy się jednak z tem, że żaden z nich nie będzie się sprzeciwiał przyjęciu paktu antywojennego.

Irlandja zatwierdziła pakt amerykański.

### Żydów biją na Litwie.

W Janiskach na Litwie grupa faszystów litewskich „Żelazny Wilk” wywołała poważne ruchy antyżydowskie. Według dotychczasowych wiadomości pobito 30 Żydów i zniszczono oraz ograbiono mnóstwo składów i mieszkań żydowskich.

### W Chinach zanosi się na nowe walki.

Pomiędzy wielkoryządcami obecnych Chin, generałami Fengiem a Czang Kajszelem wybuchły zatargi, które grożą wojennymi następstwami.





wając do natychmiastowego porzucenia papierosa. Kiedy pani Z. nie rozumiejąc dobrze po niemiecku nie zastosowała się do jego życzenia, Niemiec rzucił się na nią i kilkakrotnie spoliczkował. Na krzyk napastowanej wybiegło parę osób, Polaków, którzy rozbroili porywającego już za krzesło Gdańszczanina.

Nie jest to odosobniony wypadek, że ludność gdańska w podobny sposób wywiera swoją wściekłość teutońską na obywatelach polskich.

**GIEŁDA PIENIĘŻNA.**

Dolary Stanów Zjedn. (1 dolar)	8,90 zł.
Franki francuskie (100)	34,90 1/2 zł.
Franki szwajcarskie (100)	171,63 zł
Funty angielskie (1 f.)	43,34 1/2 zł.
Korony czeskie (100 k.)	26,42 zł.
Liry włoskie (100 lirów)	46,71 1/2 zł.
5 proc. pożyczka dolar.	81,25 zł.
6 proc. 19 <sup>19</sup> / <sub>20</sub>	—

Gdańsk (w guldenach.)

Dolar	5,12 7/8
Złoty (100 złotych)	57,67 1/2
Przekazy na Warszawę (..)	57,60
100 marek rentowych	122,60
1 funt	25,00 3/4

**Giełda Płodów Rolnych w Poznaniu**

Warunek: bandel hurt. fr. st. załad. ładunki wagon dostawa zaraz za 100 kg. w złotych.

Zyto	42,50—44,00
Pszonica	50,00—52,00
Jęczmień brow.	—
Owies	42,75—44,75
Mąka z. 65% wł. work.	— 65,50
Mąka z. 70% wł. work.	— 63,50
Mąka p. 65% wł. work.	70,00—74,00
Ospa pszenna	24,00—25,00
Ospa żytnia	30,00—31,00
Łubin niebieski	24,00—25,00
Łubin żółty	25,50—26,50

**RUCH W TOWARZYSTWACH.**

**PAWŁOWO.** — W niedzielę 22 bm. odbędzie się zebranie kółka rolniczego Chojnice w Pawłowie o godz. 4,30 zbiórka przed szkołą rolniczą w Pawłowie połączone ze zwiedzeniem pól doświadczalnych tamże. Uprasza się o przybycie wszystkich członków. Prezes.

**Baczność! Towarzystwo Ludowe** pod opieką św. Antoniego przystępuje w przyszłą niedzielę 22. 7. do wspólnej Komunii św. podczas Mszy św. o godz. 7,30. O jak najliczniejszy udział prosi Zarząd.

**TOW. POWST. I WOJAKÓW SILNO.** Zebranie miesięczne odbędzie się dnia 22 lipca 1928 r. o godz. 4-tej po południu w lokalu pana Januszka. Między innymi bardzo ważne sprawy, wobec tego prosi się o przybycie wszystkich członków. Zarząd.

**OCHOTNICZA STRAŻ POŻARNA**, w piątek o godz. 7-mej ćwiczenia. Komendant.

Redaktor naczelny: DYONIZY KOWALSKI.

**Czytajcie „Dziennik Pomorski“.**

**KINO NOWOŚCI**

W środę i czwartek 18 i 19 bm. o godz. 8.30

**Łotrzyki we fraku**

Wielki film z za kulis życia złotej młodzieży w 8 wielkich aktach. Gehenna miłości. Wspaniała wystawa. Najnowsze toalety pań! W rolach głównych: Nils Asthera Suzy Vernon i Mary Kidd.

Od soboty: 1530

**Faworyta Rotszylda z Lya Marą Harry Liedtkem** i 12 słynnych gwiazd ekranów.

Na ogólne życzenie urządzamy w czwartek, dnia 19. bm. po raz drugi

**wieczór wiedeński Hotel Dworcowy**

**Wielki wybór**

**książek do nabożeństwa**

w płótnie im., w skórcie i białe oraz „Sam na sam z Panem Jezusem“. Różańce, krzyże i figury.

**Książki powieściowe** najnowsze wydania br.

J. W. Przewłocki - Szukanie Boga, J. Rzepecka-Aco związcze na ziemi, D. Kosztolányi-Krwawy poeta itd.

poleca

**Księgarnia „Dzien. Pom“.**

**Mydła toaletowe**

Nadzwyczaj wielki wybór Wyroby znanych pierwszorządnych fabryk tak krajowych jak i zagranicznych. W użyciu oszczędne i udelikatniające cerę po najniższych cenach poleca

**Bracia Hubert**

właśc. Julian Hubert Drogerja - Perfumerja Chojnice, Pom. Gdańska 18. Rok zał. 1894. tel 219.

Proszę zwrócić uwagę na okno wystaw.

**Na sezon letni**

można nabyć po najkorzystniejszych cenach:

**Najpiękniejsze nowości w torebkach damskich,**

poza to,

koszule wierzchnie, kołnierzyki, krawaty, czapki, bieliznę dla pań, panów jak i dzieci. Trykoty letnie, majteczki każdego gatunku (jedwabne itp.), rękawiczki, chusteczki, szale jedwabne, stroje kąpielowe wraz z kapami, teczki, portfele, portmoneki, laski, towary galanteryjne i krótkie.

**U Oskara Weiland'a przy Człuchowskiej bramie.**

Specjalność: pończochy damskie jak i dziecięce oraz skarpetki.

**Pomocnika kowalskiego**

poszukuje się zaraz

Konigorski mistrz kowalski Rytel 1534

**Wydzierżawię warsztat blacharski**

Oferty piśm. do eksp. Dzien. Pom. 1533

**Sól**

bydłęcą

poleca 1537

A. Ludwig.

**Pokój umebl.**

z całym utrzymaniem lub tylko z obładami od 1. VII do wynajęcia. Adres wskaże eksp. Dzien. Pom. 1532

**Olej do podłogi**

Pierwszorządny gatunek bez nieprzyjemnego zapachu po najtańszej cenie dla szan. urzędów ceny ulgowe poleca

**BRACIA HUBERT**

właśc. J. Hubert Rok zał. 1894. Tel. 219 ul. Gdańska 18.

**Licytacja przymusowa**

w piątek 20 bm. o godz. 4 po poł. sprzedam w Brusach w lokalu Pawa Felskiego:

bufet, kanapy, fotele, kredensy, stoły dębowe, krzesła skórzane, szafy do ubrań i bielizny, fortepian, lustro, 3 szafy żelazne, dywan, narzędzia rolnicze, 2 wozy wyjazdowe, wialnia, waga decymalna, konie wyjazdowe, manesz, większą ilość rolek papy i t. d.

Winkowski

kcm. sąd Chojnice, 1535

**Smole**

**i pape dachow.**

najlepszej jakości poleca A. Ludwig. 1536

**Służąca**

umiejąca gotować dla dwójga osób do Brus może się zgłosić w czwartek o godz. 12—2 upp. Skwle-rawski, Chojnice ul. Gdańska 4. 1538.

Potrzebna zaraz lub później

**gospodyni na majątek.**

Zgłoszenia do eksp. Dzien. Pom. 1526

**OBRAZY**

religijne, narodowe, historyczne artystyczne oraz portrety królów i pisarzy polskich

poleca

**Księgarnia Dzien. Pom.**

**Meble na raty**

Kompletne sypialnie, kuchnie, jako też pojedyncze meble, szafy, szafonierki, szafy kuchenne, łóżka, stoły, krzesła, kanapy, fotele, leżanki, materace, biurka i lustra

poleca

**Oswald Pawłowicz.**

skład mebli Młyńska 17.

**Trumny**

Jak i wybicia do trumien wykonanie pierwszorządne, mam stale na składzie po umiarkowanych cenach.

**Fr. Kiedrowski**

magazyn mebli i trumien

ul. Człuchowska 6. ul. Człuchowska 6

**Zebranie członków Spółki Łowieckiej.**

W myśl § 6 ustęp 2 statutu wzorowego spółki łowieckiej — Dz. U. 1928 nr. 18 poz. 161 — zapraszam wszystkich właścicieli gruntów, tworzących wspólny obwód łowiecki w tut. gminie miejskiej na pierwsze walne zebranie, które się odbędzie w sobotę, d. 21. VII. br. o godz. 11-tej przed poł. w sali ratuszowej. 1531 Chojnice, dnia 17. lipca 1928 r.

(—) Dr. Sobierajczyk burmistrz.



